filiī in opem, qui vellet sequi ducem cuius animum suorum cura non teneret. At Lusitanus exhortationes querelasque Marchionis ad proceres senatumque suum refert, illorumque sententiam exquirit. Omnibus visum nullo modo illi montes esse traiiciendū, afferebantque rationes complures, cur illud neq; cogitandum quidem esset, atque illam imprimis, quod semper is habitus est Hispaniarum rex, qui possideret citerioris Hispaniae oppida Valladolito & Methymnæ adiacentia, in qua ipse obtinebat duas vrbes, & sitū & ciuium frequentia munitissimas, atque Lusitaniae sūx finitimas, Taurum, Zamoramque, quas haud dubie videbatur ire perditum, si præsidia inde transferret, aut cum exercitu longius discederet. Quid quod omnes interpretarentur illam non discessionem, sed fugam, cum esset hostis in conspectu, iam iamque decernendum esset ferro, utri Deus vicitoriam vellet tradere. Rescribit itaque Marchioni, ut consulteret interim rebus suis quā ratione melius posset, se daturum operam pollicetur, vt cum primum per temporis occasionem posset, omnia damna resarciantur, amissa restituantur, seq; illum amplissimis beneficiis cumulaturum. Hoc Lusitani responso consternatus Marchio, cœpit animo fluctuare, occasionemque, modo honeste possit, ad regem, reginamque desciscendi quærerit, modo sibi amissa, ex quo Lusitanum sequi cœpit, restituantur. Erat eo tempore Tauri Lusitanus, qui cum accepisset Zamoranos de prodenda hostibus vībe cogitare, eo præfectus coniurationem patefecit, quatuorque ex primoribus oppidanis deprehensis non est aūsus in illos iure suo vīti, metuens ne per tumultum populus concitaretur. Regina quoque videns hostem à mittendis ad Burgensem arcem auxiliaribus copiis destitisse, & ipsa Valladolitum rediit, præsidiaque, quam maxime potest, in vicinis locis disponit, ne libere per agros vicosque Lusitani vagarentur. Neque cessat interim blanditiis, donis, pollicitationibus, precibusque aduersæ partis sectatores pellicere.

*Zamorani pontis atque urbis præter arcem Ferdinandofacta  
deditio.*

### CAPVT VII.

**E**RAT Zamorani, pontis præfetus, quem admodum in superioribus dictum est, Franciscus Valdesius, qui fuerat quandam ipsi regi atque reginæ familiaris, & à quibus honoribus amplissimis atque muneribus fuerat donatus. Cum hoc agit regina, ut sibi pontis munitionem tradat, aditusque in urbem patefaciat. Non abnuit ille conditionem, cum Petro Mazarieco quem ipse pontis præfeturæ substituerat, de re commentatur, qui cum esset vir bonus, idemque pacis amator, Franciscum impellit, vt regina per omnia obsequatur. Constitutum est, vt rex ab obsidione Burgensi adscisceretur, sine quo tantam rem non posse peragi existimabatur. Neque enim sola modo pontis munitio, sed & tota ciuitas cum Lusitanorum Principe vna opera videbatur tradi. Huius consilii per pauci fuere consci. Rex eius negotiis certior, simulat se minus recte valere, & quo valetudinem suam commodius curare posset, velle se intra cubiculum ad paucos dies continere. Obsidionis curam fratri notho reliquisque primoribus qui cum eo tunc erant, communi- 40 cata re commendat. Ipse cum duobus tantum ex familiarissimis, de media nocte Valladolitum arripit iter. Nec latere potuit Lusitanum ea res, siue quispiam secretum prodidit, siue quod audiebat exercitus ab hostibus conuocari, siue quod multis suspicionibus non nimium fidebat iam Francisco illi Valdesio. Quem iubet rex ad se accersiri. Respondent sui, abiisse nescio quo. Statuit ea nocte siue dolo siue viribus pontis munitione potiri. Mittit Ioannem Portium qui erat Valdesii propinquus, atq; omnium consiliorum socius, qui diceret Petro Mazarieco qui præsidio pontem obtinebat, aperiret pontis aditus, simulans se ea nocte milites trans flumen velle mittere qui hostium fines popularentur, re autem vera, vt intra munitionem recepti, præsidem cum præsidio loco deturbaret. At præses id quod erat suspicatus, respondet non esse illud tempus quo deberent armati intra arcem recipi, se tamen postridie sub lucem imperata facturum. Quod responsum tametsi visum est Lusitano suspicionis aliquid habere, expectat tamen euentum rei propediem declarandum. Interea præses ex immani lapide ducit alterum murum à parte munitionis interiori, quæ spectat urbem, nunciumque ad Ferdinandum regem mittit, qui dicat coniurationē esse detestam, Lusitanoque esse in animo pontem oppugnare. Quamobrem properaret ferre suppetias, nisi mallet cum ponte spem omnem potiundæ urbis amittere. Primaluce mittit Lusitanus Ioannē illum Porriū cum equitibus centū cataphractis qui iussa exequerentur. Qui cum ad pontis primum accessissent caput, sagittis, sclopétris lapidi-

lapidibusque pulsi fugatique sunt, inclamatumque est à præsidiariis, Ferdinandum atque  
 Elisaben se agnoscere Hispaniarum principes, at præterea neminem. Quæ vox cum ad  
 Lusitanum perlata esset, ira percitus omnes ad arma vocat, ipseq; armatus adest, pontem  
 que omni tormentorum genere oppugnari iubet. Milites vero partim indignatione, par-  
 tim sui regis pudore, partim formidine commoti, testudine adacta, munitionis portas in-  
 cendio corripiunt, putantesque nihil esse aliud quod aditus intercluderet, non sine maxi-  
 ma clade irrumpunt. Cumque negotium sibi iam confectum existimarent, offendunt al-  
 terum murum à parte munitionis interiori. Pugnatur utrinque vehementer, hi ut vallum  
 quod obsistebat demolirentur, illi ut vallum cum vita propugnarent. Lusitanos tamen ab  
 10 incepto arcebat fumus ex incendio quod ipsi portis admouerant, quodque ex tanta ipso-  
 rum multitudine cum pauci pugnarent, plures vulnerabantur. nullum namque telum e-  
 rat inane, cum ediuerso Pontani præter laborem sudoremque defendendi, nullum aliud  
 detrimentum ab hostibus acciperent. Durauit ea oppugnatio à prima luce ad horam eius  
 diei vespertinam, cum interim Lusitanus non suorum strage permotus, non quod tanto  
 dispendio nihil proficiebatur, suos exhortari non cessat, quemque ex amicis nomine ap-  
 pellans, stimulosque admouens, increpans etiam segniores, quæ res illos haud dubiam in  
 mortem adigebat. Atq; illum sic affectum Archiepiscopus Toletanus hunc in modū al-  
 loquitur. Non est mihi ignotum clarissime rex, indignationem istam in proditores illos  
 esse iustissimam. Sed quid opus est tanta sanguinis effusione, vbi nihil proficitur? Quod si  
 20 te in ultionem ira præcipitat, non minus commiseratio in tuos reuocare debet. Audiui e-  
 go quendam ex numero illorum septem quos Græcia iactat sapientes, dicere solitum, vi-  
 ctoriā non esse optandam quæ sanguine constatura esset. Quid igitur ille diceret de  
 pugna quæ sine effectu cruore redundant? Vides quanta fiducia, vel constantia potius, pa-  
 tientiaq; rebelles illi pontis munitiones tueantur. An putas id facturos fuisse, aut te præ-  
 sente tale aliquid ausuros, nisi expectarent quam celerrime sibi auxilia missum iri? Noui  
 ego hostium mores, neq; omisuros tantam sibi oblatam occasionem. Quod si à me, Prin-  
 ceps optime, sententiam exigis, censeo tempori cedendum, neque expectandum quoad  
 hostes robore ac numero plures intra mœnia recepti sint, neque arbitror cum illis esse  
 30 pugnandum per vrbis vias, per domos, perque religiosa Deorum templā, cum præser-  
 tim habeamus ipsos ciues nobis infensos, atque in partis aduersæ studia pronoſ. Lusita-  
 nus hac Archiepiscopi oratione persuasus iubet ab oppugnatione receptui canere, ti-  
 mensque ne quid per tumultum populus auderet, conclamatis vasis impetrat suos omnes  
 in armis excubare, comportatiisque in arcem sarcinis, omnique preciosa supellectili, de  
 media nocte cum noua coniuge Taurum proficiscitur. Quem secutus est Porrius ille Io-  
 annes, veritus iram Principum, quos iampridem offenderat. Vix dum Lusitanus discesse-  
 rat, cum euestigio Aluarus Mendozus cum exercitu per alteram portam vrbis ingredi-  
 tur, Lusitanorumque reliquias per totam ciuitatem sparsas explorat, spoliat, comprehen-  
 ditque, quorum bona pars se cum omni re sua in ædem recipit maximam. At Mendo-  
 zius templum obsidione cingit, summisque viribus oppugnat: illi contra se acriter de-  
 fendent. Adeſt sub lucem ipsam Ferdinandus ipſe rex, cum Archithalasso, Duceque Al-  
 bano, aliisque principibus viris eiusdem causæ studiosis. Quos Lusitani cum cernerent  
 intra mœnia receptos, cœperunt ipsi priores de deditioñis conditionibus agere, vt so-  
 spites cum rebus quas possent comportare secum, dimitterentur. Quod rex clementissi-  
 mus haud difficulter indulſit, & quod natura mitissimus erat, & quod nolebat in tam par-  
 ui momenti negotio tempus consumere, cum præſertim ad arcis oppugnationem cui po-  
 tissimum intendebat, ecclesia illa, quod arcis proxima erat, plurimum conducebat. Lusi-  
 tani facultate abeundi data, se cum bonis suis omnibus ad regem suum conferunt. Quos  
 40 vt consolaretur, simulat fiduciam, simul etiam vulgo iactare cœpit, totum hoc regni po-  
 tiundi negotium non constare capiendis amittendisque arcibus, castellis, aut vrbibus, sed  
 uno prælio, in quo decernendum foret in Hispania regnaturis: mittitque continuo ad  
 filium Lusitanorum Principem designatum literas cum mandatis, quibus imperat, vt o-  
 mne Lusitanie robur in vnum exercitum contrahat, sibique quam cum maximis possit  
 copiis, cum primum euocaretur, adsit. Rex vrbē potitus, Metati bona Ioannisque Porrii  
 aliorumque rebellium publicat, atque imprimis murum vallo fossaque munitum inter  
 arcem & vrbem duci iubet. A parte quoque vrbis extima vndecim munitissimas statio-  
 nes disponit, firmissimisque præsidiis instruxit. Imperat præterea ex locis finitimiſ omnia  
 tormentorum machinarumque genera comportari, & reliqua omnia parari quæ obſi-  
 dioni oppugnationique futuræ vſui forent.

CAPUT VIII.

**D**VM hæc ad Zamoram geruntur, Burgenſis interim arcis oppugnatio non ceflat, fed neque præſidiorum crebrae in obſeffores vrbemque eruptiones, vnde crebri ab utraque parte milites cadebant. Sed cum viderent obſeffi ſuorum numerū cotidie minui, hostium vero augeri, decreuerunt ſe intra munitiones continere, rem ſatis magnam ſe facere arbitrantes, ſi fidei ſuæ arcem commiſſam tuerentur. Quæ res obſeffores admonuit, ſtationes arcis ad iactum lapidis admouere. Ex qua vicinitate orta eſt ab utraq; parte colloquendi familiaritas, illis iactantibus ſe in dies Lufitani auxilium expectare, idq; ſe pro cōperto habere, Gallorum quoq; regem aduentare cum ingentibus copiis, populaturumq; Vasconum Cantabrorumq; fines, tandem longa obſidione felliſ ſopem laturum, quæ ſpes faciebat eos obſtinatores, inclamitabantq; diu noctuq;, voce quadam Stentoria geminantes identidem Alphoniſ atque Lufitaniæ nomen. At nostri contra, Oſtulti, dicebant, qui ab viſque Lufitania expectetis auxilium in Cantabrorum finibus poſiti, qui in Gallorum leuitate ſpes veſtræ poſueritis. O perituri, atq; temeritatis veſtræ poenam propediem luturi, non pudet vos pro illis ſtare, quorum maiores maioribus veſtris ſemper fuere hoſtes? Ecquis putaret Zamoranos Lufitaniæ finitos paucorum potentia opprefſos ad nos deſciuifſe, Burgenſes vero Caſtellanorum columen à ſuis Principibus Caſellanis ad Lufitanos deficere? Reſipisciſte miſeri ciues, atque ad vos tandem redite, reuocate in men-tem veſtram vulnus quod vobis cotidie obiicitur, ſub Ioanne primo horum Principum noſtrorum proauo acceptum. Qui cum Beatriſis vxoris dotali iure regnaturus eſſet, viq; adeo Caſellæ Caſellanorumque nomen illis fuit odiosum, ut potius ſint paſſi Magiſtruſ Auiſium, quamuis nothum & ex profiſſione fratrem religiōſum, nihilque ad illum regni administratione pertinente, in Lufitania regnare, quam regem Caſellanorum ipliſ præſidere. Nunc vero vos cum habere poſſiſis regem Caſellanum Caſellanisque regibus procreatū, coniugalique fide cum vera indubitataque Ioannis ſecundi regis filia, legitimaque hærede, potius ſequimini generiſ inuifi regem, præſertim coniunctum matrimonio vxori ex turpi adulterio conceptæ? Qui neque vobis auxilio eſſe poſteſt, neque veſtris laboribus quos ipſius nomine exantlaſtis, gratiam referre, qui ex medio itinere, cum ad vos laturus auxilium properaret, noſtrorum Principum timore reuocatus Zamoram quaſi ex limine ad ſui regni latebras fugiturus ſe recipit, atque inde iterum pulſus Taurum, hoc eſt ad latronum speluncam, potentissimus iſte rex veſter aufugit. Circumſpicite demum o miseri ciues, & cernetis bonam murorum partem tormentis machinisque labefactum impendere, quæ ſi vos deſtituerit nudos, ſatiabitis, opinor, ſanguine veſtro inimicorum hostiumque oculos, atque vxoribus, natis, cognatis, affinibusque ſpectaculum perquam triste exhibebitis. Itaq; dum licet, ad victorū potius clementiam miſericordiamque confugite. Mitissimi ſunt, erroribus veſtris ignoſcent. Neque vos ſolum vobis reique publicæ veſtræ, ſed & opes, dignitates, & omnia ornamenta veſtrare. 40 ſtūtient atq; etiam fortaffe cumulabunt. His vocibus obſeffi viſi ſunt paululum acquiescere. Videbant namq; propemodum vera eſſe quæ ab hostibus dicerentur, atq; illud imprimis, quod muri pars maxima ruinam minabatur, quodq; auxiliorum nulla ſpes certa eſſet, quodque commeatus in dies minueretur. Erant tamen qui dicerent, potius illis eſſe parendum, quam faciendam turpem deditiōnem. Alii non poterant adduci, ut putarent ſe auxilio ab Areuacorum Duce deſtituendos, aut confilio faltem, aut admonitione quid eſſet illis faciendum. Plarique tamen cenebant non eſſe illis ultimam neceſſitatem expectandam, cum victor datus eſſet, quas vellet conditiones, non quas vieti peterent. Dum tēpus consultationibus teritur, pars muri ad longitudinem paſſuum viginti repente corruit, alterumque patefecit, quem illud iplum metuentes, in ſubſidium ex terra fecerant, qui & ipſe cum tormentis pertundi cœpiffet, alterius muri collapsi pars impedi- bat, quo minus ſolo æquaretur. At præſes animo iam conſternatus, quod neque muri poſſent illum ab hostibus dirimere, quodque præſidiarii milites partim vulneribus, partim languore, partim laſſitudine, atque ſimul omnes cunctarum rerum penuria laborarent, cœpit aſſentiri illis quorum ſententia fuerat, agendum eſſe conditionibus quibus ſe victori dederent. Conuocatoq; ad id Comeſtabili, cui rex diſcedens fratriq; notho ſumma belli commiſſerat, paſti ſunt ſe tradituros arcem, ſi à rege reginaque vitæ incolmitate atque erroris venia & bonis amiffis donarentur. Sub his paſtis conuentis regina ex Valladolito accerſit, illa properanter Burgos venit, arcē recipit, rebelles venia con- donat,

donat, illisque bona restitui iubet. Compositisque ciuitatis clarissimæ rebus, Valladolitum redit, atque inde Tordesellas, ut esset hosti propior, ad incutendum terrorem, caprandumque quid ille consilii caperet, & qua ratione cum illo esset belligerandum. Per idem tempus venit eodem Petrus Stunica Ducis Areuacorum filius primogenitus, qui dissidebat plurimum à via cui pater institerat. Nam & ipsius obsequia in Regem Reginamque fuerant non obscura, semperque de illis bene sentiebat, honorificeque loquebatur, quod ipsum Princeps non latebat. Is, cum primum facta est Reginam alloquendi copia, cœpit exponere quanto studio ac diligentia, quanta obseruantia & pietate regalibus iussis obtemperauerit, quodque nihil vñquam reliquerit faciendum quod putaret ad ipsius Reginæ Regisque statum pertinere, eaque fiducia venire dixit, ut peteret patri veniam, ne filio plecteretur parentis culpa, si culpa dicenda esset, quæ sene&tutis delirio sit commissa: addebat quoque id quod omnibus erat compertum, iam pridem illum fragilitatis propriæ concium, omnem rei domesticæ curam administrationis ad vxorem quæ sibi esset nouerca transtulisse. Ea quoque Ioannem filium ab Alcantara Magistrum ordinis Cisterciensis faceret, omne fas atque nefas, omnia iura diuina simul & humana miscuisse, omne Ducis patrimonium, ut id consequeretur, dissipasse, omnemque totius familie statum qui non ad illam, sed ad seipsum pertineret, s̄epe maximis periculis obiecisse. Nunc vero dicebat se venisse missum à patre qui illius nomine sua omnia poneret in ipsius Reginæ potestate, ut omnibus rebus quæ ad se, quæ ad patrem, quæque ad huercam pertinerent, pro arbitrio suo vteretur. At Regina tametsi ad condonandos errores erat paulo duriuscula, tamen habita ratione ipsius Petri ad quem spectabat familia illius hereditaria successio, quodque pater senio confessus omnem domus atque voluntatis suæ administrationem ad vxorem transtulerat, quæ cupiditate quadam omnibus parentibus ingenita filios extollendi viam illam inuasit, omnes venia condonauit, sibique eo beneficio reddidit imposterum obsequentissimos. Areuacum eo pacto recuperatum est, Ducatus titulo in Placentiam ciuitatem translato. Magistratus Ioanni filio cum insignibus & titulo confirmatus, quem ob suffragatorum discordiam, ad sedem apostolicam conferendi iure deuoluto, summus Pontifex illi contulerat. Dictum est in superiori parte Ludouicum Galliarum Regem cum primum Ferdinandus & Elisabe regni administrationem adierunt, renouasse cum illis antiquum fœdus quod fuerat à multis annis inter Gallorum Hispanorumque principes obseruatum. Sed cum postea vidisset inter Tarragonensem Lusitanumque de regni successione disceptari, iniecit animum in Rusticinoris Comitatum quem Ferdinandus à Ludouico petebat debere restitui, repudiatoque priori fœdere cum Lusitano fœdus nouum percutit. Quos cum videret bello implitos, ratus illud esse tempus rei bene gerendæ, bellumque hostibus inferendi, compositis cum Britannorum Rege simultatibus, mittit OEasonem armatorum quadraginta millia, qui Vasconum fines Hispaniæ contributos ferro ignique vastarent, imprimisque castellum & loci situ & hominum structura munitissimum, fontem Rabiam nostro seculo indigenæ appellant, quod in ipso Hispaniæ citerioris Aquitanicæ que Galliæ collimitio situm est, habens portum in secessu Britannici maris, atque à latere flu men nomine Alduidam, quod in Cantabrorum iugis erumpens, castellumque præterfluens, in ipsum portum influit. Itaque Galli trajecto flumine, quod per æstus reciprocationem non erat difficile, vicos populantur, castellaque finitima diruunt. Erat ea tempestate Regina Burgis (nam Rex interea Zamoranam arcem obsidione premebat) quæ facta rerum omnium certior, mittit cum equitatu Iacobum Sarmentum Comitem a Salinis, cum facultate habendi delectus, conuocandique ad arma finitimos, & comportandi commeatus, faciendique alia quæ forent usui ad bellum gerendum. Ipsa præterea mittit literas ad omnes Vasconum Cantabrorumq; & Asturum populos, ut cuncti ad regni fines ab hostibus tuendos confluant, seque Salinarum Comiti agglomerent. Ioannem quoq; Gamboam virū rei militaris peritū præsidio castelli præficit, qui cum mille delectorum militum indigenarum numero ingressus oppidum, fossas eruderat, val lum, stationes, turres & murorum propugnacula scorpionibus, catapultis, tormentis, machinisque instruit. Neque Galli segnus omnia quæ ad oppugnationem castelli erant necessaria, vndique comportant. Erant cum Gallis ex Vasconum finitimi gregarii leuis armaturæ pedites complures, qui per anfractus, deuiosque tramites, callesque occul tos, in nostrorum fines penetrabant, multaque detimenta inferebant. Horum præfecturam gerebat Ioannes quidam cognomento Purgeta, vir strenuus atque regionum illarum peritissimus, qui cum in vico fonti Rabiae propinquo cum Vasconibus ad

mille numero consedisset, indigenæ stimulati, partim detrimentis quæ ab illo acceperant, partim quod videbant se à tam paucis contemni, collecta manu trium millium leuis armaturæ peditum, nocte intempesta illos adoriantur, & somno vinoque sepultos, alios trucidant, alios fundunt, fugantque in Gallorum castra quæ non procul aberant. Domum in quam præfectus diuerterat, cum expugnare longum videretur, incendio corripiunt, ipsumque præfectum cum ducentis qui erant cum eo, comburunt, seque in fontem Rabiam ad suos recipiunt. Tribus millibus passuum ab oppido aberant Gallorum castra. nā bombardis, colubrinis, serpentinis, aliisque sulphurariis machinis propriis accedere prohibebantur. Itaque statuunt ducere fossam decem pedum altitudinis, non rectam, ne oppidanorum telis vulnerari possent, sed flectentes nunc ad dextram, nunc ad sinistram. Id 10 oppidanis prospicientes, & ipsi propugnacula contra fossam opponunt, constituantque non ex loco superiori, sed ex æquo fossaque & vallo cum Gallis pugnare, quando loci angustia non his magis quam illis faueret. Murorum quoque altitudinem demoliuntur, ne ruinæ ex machinarum concussu labefactatae, in ipsorum propugnatorum capita decidere. Galli per fossam illam tortuosam, vallo & fossæ castelli admotam, non tam oppugnabant, quam in medio veluti campo cum oppidanis confligebant. Ex vicis populisque finitimis confluerebat maxima hominum multitudo, qui ex arduis præruptisque montium iugis in plana descendentes, pugna lacescebant eos qui tuendis castris relinquebantur, pugnatür utrobique. Galli pro castris, Hispani pro murorum defensione, cadunt ab utraque parte complures. Sed oppidanis crescebat spes, quod lacesti non referebant pedem: 20 Gallis desperatio, quod cum maxima suorum clade parum detrimenti hostibus inferebant, quodque non poterant obsessis auxilia & commeatus intercludere, propterea quod per æstus pelagi, naues non poterant prohiberi ad muros accedere: ipsi è contrario victus omniumque rerum inopia laborarent, quod ab Hispanorum classe commeatus sibi importari vetarentur. Itaque cum dies nouem frustra, tumultuariis pugnis potius quam opugnationibus consumpsissent, Oeasonem redierunt, quod oppidum à fonte Rabia milibus passuum viginti abest.

*Gallorum Rex à fonte Rabia suo exercitu pulso, maiori apparatu ob-  
sidionem repetit.*

30

### C A P V T IX.

**G**ALLORVM Rex indignatus tantas copias nihil effecisse, addit milites ducesq; adgit machinas omnium generum: iubet maiorem commeatus abundantiam comportari, ne ob eam causam, id quod antea fecerant, ab obſidione desisterent: imperat ne ab oppugnatione diu noctuque cesserent, quoad negotium conficiatur. Nec minus interea Fonterabiani redditum verentes hostium, fossas faciunt profundiores, muniunt vallos, propugnacula disponunt, & strenuissimum quemq; militem adſciscunt. Regina quoque mittit eodem grauis armaturæ militum tres cohortes, quibus præficit Xanthum à Campo, Ioannem Lezcanum, Ioannemq; Salazarum, sulphurariamq; ingentis magnitudinis machinam, aliaq; tormentorum genera, machinariosq; præfectos, earum rerum peritissimos. Igitur cum nunciū attulisset, Gallos cum ingenti rerum omnium apparatu aduentare, oppidanī magna spe attollunt animos, neque se intra munitiones continent, sed machinas & tormenta extra muros disponunt. Ut rīq; igitur missilibus telis, machinarumq; globis lapideis, plumbeis, ferreis, editur utrisque cædes maxima, sed Gallis multo maior, quod ex aperto pugnabant. Qui videntes suorum coaceruatas cadaverum strages, castra reduxerunt ad vicum illum in quo diximus Ioannem Purgetam cum sociis incendio cōflagraste. Is aberat à fonte Rabia quatuor fere millibus passuum. Die postero Galli negotium repetunt, volentes experiri, an possent castra proprius oppidum metari. At oppidanī anfractuum, diuerticulorumq; & tramitum peritissimi, magnam hostium partem circuueniunt, atq; extutiori loco miseranda cæde conficiunt, compluresq; cum spoliis machinas ceperunt. Galli ea clade consternati in hesterna se recipiunt castra, dieq; in sequenti cautius exercitum mouent, vitantq; insidias, perq; fossam illam machinas oppido admouent, castraq; locant, neque potuerunt ab oppidanis arceri, propterea quod hostium numerus erat multo amplior, & ex lassitudine diei hesterni fatigati statuunt se intra munitiones continere, oppidumque modo tueri: atque ita per bimeltre spacium, illi muros, hi castra machinis pertundunt, nonnunquam etiam tumultuariis se pugnis laceſſunt.

Rex

*Rex obsidionem continuat, neq; à Lusitano laceſitus defiſtit. Tandem Regina ſuauo in certamen deſcendens, ille non ſuſtinet.*

## C A P V T X.

**R**Ex interiōn Žamoræ non cefat hostes obſeffos vrgere, atque Metatum alia ex parte blanditiis pellicere, vt tradat ſibi arcem, pollicens non modo erroris impunitatem, omniumque bōnorū dignitatumque reſtitutionem, ſed etiā maximorum præmiū accessiones: ex parte alia præconiis & acclamationibus declarabat illum eoque qui cum illo ſentirent, infidelitatis, proditionis, laſeque maiestatis reos. Illi vero contra ſuorum ſcelerum conſientia, nihil fidum ſibi fore putantes, ſimul etiā quod in horas expeſtabant Lusitanum ſibi auxilio venturum, perſtabant incepis, ſequi in ſumma rerum omnium difficultate, patientia obdurabant. Videns itaque Rex tempus longa obsidione teri, iubet machinas validiores aliaque neceſſaria futuræ oppugnationi comportari. Lusitanus certior factus, ingentis magnitudinis bombardas, aliasque ſulphurarias, lignearaq; machinas Zamoram aduehi, omnes copias armari iubet, atque ipſe proficiſcitur contra, vtilias intercipiat. Exploratum namque habebat, hostis exercitum non eſſe tantum, qui obſidioni continuandæ, & machinarum ſubſidio poſſet ſufficere. Itaq; alterum ē duobus erat illi neceſſarium, aut machinas amittere, aut obſidionem ſoluere. Cumque à Zamora non amplius quatuor millibus paſſuum diſtaret, nuncium accepit, machinas omnes iā in hostium caſtra receptas Ea ſpe Lusitanus deluſus, mittit caduceatores qui dicant Regi, ſe ventiſſe vt cum illo armis decerneret, medioq; illum campo expectare, niſi mallet ſibi regni poſſeſſione cedere, ſequi in Tarragonenſem ſuam cum coniuge recipere. Iuuenes, & strenuissimus quifq; ac bello viuida virtus, eam conditionem oblatam libentiffime accipiunt, pugnamq; alacri animo depoſcunt. At Rex Lusitani mandata refert ad proceres, & quod reſponſum hosti redderetur, exquirit. Atque imprimis placuit rogare ſententiam Comitem Albensem, cuius fides egregia in Principes, prudentia singularis, atque militaris disciplinæ admirabilis quædam ſolertia fuit. Is pro consuetudine ſua, hac breui oratione eſt uſus. Maluifem ego clariffime Rex aliorum ſententiam hac de re prius audire, quā dicere meam. Sed quando præter ordinem à Celsitudine tua iubeor, paucis pro ingenio meo abſoluam, quid ego de præſenti negotio ſentiam. Si nobis eſſent duo exercitus, optimo Rex, vt altero poſſet obſidionem hanc continuare, & altero collatis signis cum hoſte configere, adhuc ſubdubitarem, an utrumq; certamen nobis eſſet ſubeundum, propter ea quod victoria propemodum parta fortunæ bellī committeretur. Nunc vero neq; copiae ſunt tantæ, vt utrique negotio ſufficient, neque ullo modo ſemel incepta obſidio ſoluenda eſt. Tu Regum clariffime cinxiſti obſidione hanc arcem quæ ad hoſtes deſciuerat Lusitanus cunctis artibus nititur obſidionem ſoltiere. De hoc eſt inter vos certamen, vt tu perſtes in coeptis, ille vero ſuis opem ferat, quod quia non pothe recta efficeret, aliam aggreditur viam. Laceſſit te ad pugnam, quam si admiferis, ille assequitur quod vult, tu ab incepto deſiſtis: ille fit voti compos, tu operam & impensam perdiſteris. Neque eſt quod quis poſſet obiicere, tibi non eſſe animum & vires ad decernendū cum hoſte, quādo quidem non audes credere te campo Martique comuni. Immo vero tu, o Rex, in me- dio campo ſtas, hoſtemque in omnes horas illius arcem obſidens expeſtas. Quod ſi tu nō inuadis illum, cur ipſe non inuadit te? Iam vero ex disciplina militari ſatis conſtat, illū eſſe viſtorem qui perſtat in eo quod ſemel coeptis. Tu niteris arcem oppugnare, ille vero arcii opem ferre: de hoc inter vos nunc omnis contentio. Tu igitur viſtor, ſi perſtas, ille viſtus, ſi quod profitetur, non efficit. Atq; vt uno verbo ſententiam meam colligam, nullo modo confeſio ab hac obſidione ceſſandum, quo ad negotium conficiatur. Eo confeſto, tunc poteris libere, quo velis, exercitum ducere, atque alias cohortes quæ ad intercluendos hoſtes ſunt in præſidia diſtributæ, vt ſe tibi adiungant euocare. Conueniūt preterea ex obſidione Burgensis arcis copiae, & quas indies expeſtas ab amicis tuis auxiliares, & tunc bene inuante Deo poteris hoſti facultatem pugnandi offerre. In hanc Albenſis Comitis ſententiam, quia videbatur tempori accommodatior, omnes pedibus manibusque ierunt. Per caduceatores vero reſponſum eſt Lusitano, ſi cordi illi eſt acie decertare, veniret opem ſuis laturus, & à parte vrbis extima experiretur armis, uter exercitus foret ſuperior. Nam Regi ſtatutum eſſe in obſidione perſiſtere quoad expugnare arx, pœnaſque ab iis qui illam præſidio tenerent exigere. Lusitanus videns ſe deluſum ea ſpe qua fuerat egressus, Taurum rediit, expeſtant Zamorensis obſidionis euentum, ſimul etiam & copias quas filius Princeps eſat ex Lusitania ducturus. Complures interea

frumentorum, pabulatorum, lignatorum, exploratorumque utriusque partis occurſationes atque pugnæ tumultuaræ siebant, in quibus nunc hi, nunc illi euadabant superiori res, nunc illatis acceptisque vulneribus mutua cæde conflictabantur. Vnum tamen prælium non est silentio distimulandum, quod ab Hispania duce Aluaro Mendoza, à Lusitania Comite Pinnamacorio commissum peractumque est. Nam cum ad intercipiendo hostium commeatus hi à Tauro, à Zamora illi fuissent progressi, atque se in medio campo procul conspexissent, tanta ferocia inuicem irruerunt, adeoque obſtinatè pugnam ad horas quatuor produxere, vt neque iam eminus hastis & missilibus, neque cominus gladiis & pugionibus, sed pugnis & lacertis rem gererent neutri alteris cedentes, cū ex quingenitis vix iam ducenti ſupererent, qui poſſent arma tractare. Lusitanis demum fusis fūgatisque, Hispani ſpoliis potiti ſunt, iſumque hostium ducem cum aliquot ex commilitonibus captum, Zamoram viatores non incruenti deportarunt. Regina quæ eo tempore Valladoliti erat, cum accepiffet Lusitani audaciam, vel potius temeritatem eo progresſam, vt etiam Regem cōiugem fuerit ausus ad pugnam prouocare, verita ne ea fama ſtudia populorum erga ſe alienaret, quod laceſſitus ad certamen non descenderit, iubet euocari prætorianas cohortes, & eas quæ fuerant ſparſe per diuersa præſidia ad intercludendos hostium commeatus, Cardinalem Hispanum rogar, vt cum præſentibus copiis ad Regem proficiſcat. Ad quem dat litteras, vt det operam quemadmodum non intermisſa obſidione detur è diuerſo hosti pugnandi copia: id eſſe magnum momentum aſſerens, ad retinendos in fide animos illorum qui leui opinione ducti huc & illuc impelluntur. E Galicia interim Petrus Aluarus Osorius Lemnius Comes misit cataphractorum equitum cohortem, peditatumque pulcherrimum ad duo millia hominum belli periuſimorum. Venit præterea Comes à Monte regio cum alteris copiis ex eadem regione. Inſtructis itaque ſtationibus paratiſque reliquis quæ ad premendam obſidionem videbantur necessaria, placuit ire quæſitum hostes qui ſe in Tauri latebris continebant. Proficiſebantur acies inſtructæ ſine ullis ſarcinis, ſine impedimentis ullis. Neque enim ibant ad ludicra feriati, ſed expediti ad pugnam. Cumque iam abeſſet exercitus à Tauro duobus fere paſſuum millibus, miſſi ſunt caduceatores qui offerrent hosti pugnandi facultatem. At ille videns ſe prælio imparem, conditionem oblatam noluit accipere, ſeq; intra urbis munitiones continuit, niſi quatenus quidam armaturæ leuis equites urbe egressi, tumultuarias quasdam pugnas proludentes inierūt. Hispanus vero cum per horas quatuor hoſtem in medio campo eſſet oppertus, iuſſit canere receptui, ſequente Zamoram ad continuandam arcis obſidionem fecepit.

---

## ÆLII ANTONII NEBRIS.

### SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HISPANIENSIVM HLI

storici, Decadis primæ Liber  
quintus.

*Quod Ioannes Princeps ex Lusitania cum exercitu pergrandi ad patrem venit, qui ſuis atq; filii copiis, & Archiepifcopi cohortibus obſidionem Zamora parat ſoluere.*

### CAPVT I.

**V**SITANVS cum videret ſe Burgensi arce Zamoranaque ciuitate exclusum, atque proinde illorum ſtudia qui ſibi fuerant autores alios ſines inuadendi, paulatim ad hostes deficere, euocat filium Lusitanæ Principem, quem ante iuſſerat habere militum delectus, imperatque, vt cum exercitu quam maximo poſſit, ad ſe venire festinet. Qui patris iuſſui obtemperans, coactis ex omni regno equitum pedi- tumque ad viginti hominum armatorum millia, qua potuit hostem fallere, magnis itineribus Taurum contendit, copiasque suas paternis auxiliariisque & gregariis coniunxit. Auctus itaque atque recreatus Lusitanorum recenti exercitu Alphonsus, putansque ſe habere ſatisfirium ad decernendum acie cum hostibus, ante quam bellum

belli fortunam experiretur, mittit litteras ad partium suarum Duces, atque imprimis ad Aluarum à Stunica Ducem Placentinum, quem nesciebat, aut se nescire simulabat, ad hostes defecisse, nuncians venisse sibi ex Lusitania sua filium cum ingentibus copiis, vel leque se hostem ex latebris in medium campum elicere, aut si prælium recuset, arctiori cum obsidione premere, quam ipse arcem obsideret. Sed quo firmiori exercitu rem consideret, rogabat Ducem, ut sibi adesset, aut saltem cohortes suas mitteret. Venisse namq; dicebat tempus, in quo vel vno confictu posset hostis profligari, & arx Burgensis cum reliquis suis ornamentis in suam potestatem redigi. Ad hanc Lusitani postulationem, Dux, Non pudet, inquit, Regem vestrum ab eo petere auxilium, quem in summa rerum omniū difficultate deseruit. Inde quærat sibi suppetias, vbi non sit cognitum quo paœto Burgensis arcis præsidium reliquerit hosti trucidandum, nisi victoris clementia præfidiarios nostros, vt cumq; meritos, seruasset incolumes. Itaque se non agnoscere nūc alias principes, nisi à quibus acceperit beneficia, neq; alias habere hostes, nisi à quibus acceperit tantam rei familiaris iacturam. Accepisse autem à Ferdinando Rege, atq; ab eius consorte Reginā, non modo vitæ securitatem, sed etiam patrimonii sui certam firmitudinem: ab illo autem venisse sibi complura detrimenta. Quare se illum pro hoste habiturum, siquidem ille hostis est habendus, qui nobis affert incommoda. In hæc verba Lusitani dimissus est nuncius. A Marchione Villenate reliquisque vtramontanis nihil copiarum potuit accedere Lusitano, propterea quod & ipsi erant eodem bello impliciti cum Regis & Reginæ prefectis. Constituit itaq; cum suo, atque exercitu filii, cumque auxiliarib. Archiepiscopico cohortibus (nam is solus cum Lusitano mansit) quærere hostem, non qua debuit via. Nam cum ciuitas ciuitatisque arx obessa posita sit in ripa Durii, quæ pertinet ad prouinciam Tarragonensem, ipse de prima nocte exercitum per aduersam ripam secundo flumine adducit, & postridie à prima luce cum omnib. copiis ad pontis caput exercitus hostibus apparuit, contra quod stationes opposuit, ne per pontem quisquam ad sua castra posset accedere. Rex cum videret hostem interposito grandi flumine castrametatum, nō poterat perspicere quid sibi vellet illa castrorum dispositio, aut quid sibi detrimenti, aut hostibus emolumenti afferre posset. Nam neq; poterat illac arcem obsidione liberare, neque suis commeatus intercludere, sed neque cum suo exercitu, etiamsi cuperet, decertare. Erant tamen complures ex nostris qui cuperent per ipsas pontis angustias in Lusitanorum castra erumpere, sed ballistis & tormentis repellebantur. Consilium autem Lusitani postea fuisse compertum est, quod cum perspicceret se imparem soluendæ arcis obsidione, volebat captare aliquid fauoris ex rumore qui solet per vulgum spargi. Mittit namque litteras ad partium suarum studiosos, atque etiam ad alieniores, quibus significabat se venisse Zamoram, cinxisseque Regem hostem suum obsidione, quem Deo propitio putabat se tenere conclusum, quoad caperetur, aut se in fugam proriperet. Neque solum fecit eum rumorem spargi in finibus Hispaniæ suæque Lusitaniæ, sed & dimisit tabellarios ea de read Galliarum Regem, ad Italiz Principes, ad Imperatorem, ad summum denique Pontificem, quasi posset ex mendacio illo credulitateque falsa, quicquam vtilitatis sibi comparare, aut verbis & inani fama, non viribus & armis res foret decernenda. Ea fama tametsi vana, non nihil Hispanos mordebat, quod ea ex parte vellet hostis honorem au- cupari, vnde si campi libertas daretur, esset reportaturus malam crucem. Sed id multo æ- grius Regina ferebat, quæ per id temporis Tordefellis morabatur. Mittit itaque Ducem a Villa formosa, & Comitem à Triuinio cum millenis equitibus, qui teneant præsidio fô- tem Sabuci, & Alahegios, quæ oppidula distant à Zamora ex ea parte qua Lusitanus ca- strametabatur, vicenis millibus passuum, vnde commeatus hosti intercluderentur. Sed erat Lusitanorum conditio eo deterior, quod per medianam hyemem erat illis agendum sub dio, nudoque sub ætheris axe: nostris vero ex domibus & diuersoriis, si quando esset opus, ad pugnam exeundum. Cœptum est per quosdam honestos viros agi de concordia inter duos Principes, constitutumque ut Lusitanus secreto per noctis tenebras cymba- traiceret flumen, ad partem ripæ in qua Hispanorum Rex illum ad certam horam oppe- tiretur, cumque hora constituta se fefelleret utrunque semel atque iterum, cessatum est ab ea commentatione, neque defuerunt qui interpretarentur, non sine diuina quadam prouidentia rem inturbatam. Eratque alioqui Reginæ in animo, quo auerteret mala quæ solent in bello contingere, cum Lusitano decidere ingenti summa auri & argenti, qua & Ioannæ Principi dos constitueretur, & in Lusitani exercitus stipendium pars consumetur. Sed fataliam quærebant viam, qua honorificentius & minori dispendio fieret tanti belli exitus.

*Quod Lusitanus de mutandis castris cogitat, petitque inducias, quo id  
commodius agat.*

## C A P V T II.

**C**V M eo in loco Lusitanus cassò labore quindecim dies consumpsisset, videretque commeatus ab hostium præsidiis interceptos, quodque alia ex parte aeris inclemencia vexabat suos hybernantes sub dio, statuit mutare castra, seque in Taurum suam in hyberna recipere. Idque quo posset commodius exequi, excogitauit huiusmodi commentum. Mittit noctu clam Aluarum Brigantini Ducis filium, atque Antonium Nunium iu. 10 risconsultum percelebrem, qui procuratorio nomine constituant cum Rege aliquot induciarum dies, sub eo prætextu, quod illo tempore possit agi de concordia inter ipsos Principes: re autem vera, vt sine detrimento sui exercitus posset castra relinquere, seque ad hospitia nota conferre. Qui cymba per flumen traiecti adeunt Regem, mandata expnunt, offerunt, petuntque certas componendi belli conditiones. Rex defert negotium ad suum illud augustius secretiusque consilium. Omnibus visum est, neque iusta, neque honesta Lusitanum petere. Tunc ventum est ad id cuius causa venerant, vt daretur tempus quo posset agi de concordia: constitueruntque induciarum dies quindecim, quibus utriusque possent hinc in delibere commeare, conuentusque ea de re fieri, tum etiam ipsius Reginæ quæ tunc aberat, sententiā exquirere. Erant qui Regi suaderent concedendas in- 20 ducias, esseque opus regium hosti supplici petita condonare, cum vel eo ipso se inferiorem fateretur. Quod si ea ex causa inducias petebat, vt ex eo loco tutius castra moueret, & illud quidem esse Regi per quam honorificum, si qui veniebat suis opem latus, reinfecta rediret. Addebat præterea Lusitanum esse in solo alieno, sibique alioqui infesto: faceretque indies sumptus maiores quam sua vctigalia censusque paterentur. Quare necesse erat illius neruos indies debilitari, atque aut illi tandem turpiter esse fugiendum in patriam, aut cladem maximam accipiendam. At Cardinalis Hispanus, & quibus erat melior sententia menti, nullo modo inducias esse concedendas decernunt, quas non alia ex causa hostis peteret, quam vt eo temporis interuallo tuto posset vasa conculmare, impedimenta colligere, & cohortes ordine suo circuatas deducere. Quod vero altera pars 30 dicebat, esse opus regium supplici postulata hosti concedere: immo vero inquiunt esse animi degeneris atque demissi, ab hostis temeritate in tanta occasione poenas non exigere, qui sit ausus castra calbris conferre, non quidem medio in campo, iusto exercitu, Marte que communi, sed sola fretus loci commoditate, atque dolis, quibus non virtus vera, sed simulata fortitudo confidit. Quod vero illi dicebant, si hostis re infecta discederet, vele ipso se inferiorem, victumque fateretur, neque unquam posthac vires resumpturum: immo vero isti subiiciunt, iam hostis asseditus est quod ab initio concupierat, disseminare per omnes Hispanias perque totum nominis Christiani orbem, se habere copias quibus posset intercludere aduersarium, qui tametsi arcem ob sideret, ipse arctiori obsidione premeretur? Qui rumor etsi vanus erat, non nihil falsæ opinionis apud homines credulos re- 40 rumque nouarum auidos generabat, qui ex leuibus huiusmodi causis, aut in officio perstant, aut à fide publica desciscunt. Quare non esse dissimulandam tantam hostis temeritatem, qui penetret in regna aliena, metetur castra, & tollat ubi & quando libuerit, atque dolo malo aucupetur honores falsos, vnde sit ignominiam reportaturus. Quod si hoc esset in ipsis imperii nostri limitibus dedecorum, neque ullo modo tolerandum, quinto- tis viribus in tanti facinoris vltionem iretur: quid non faciendum est in illum quem non puduit tumultuaria castra statis legitimisque castris opponere, non quidem campo ex- plícito & aperto, & qua oportuerat suis in opia laborantibus opem ferre, sed quasi latro ex insidiis rem gerens, occupatis angustiis, atque medio flumine interiecto, ne posset cum illo æquo Marte configi? Quas ob res, inuicissime Princeps, si nos consulis quid aduersarii tui oratoribus sit respondendum, non modo decernimus inducias non esse conce- dendas, qui pro arbitrio suo huc atque illuc castra mouendo nos deludat, sed in eo potius insistendum, quo pacto temeritatis poenas debitas luat, simul etiam, vt qui ex falsis rum- ribus ab illo sparsis acceperant tuas copias ab illius tumultuario exercitu obseffas, cognoscant non impune id ab illo attentatum, atque stultitiae suæ iusta præmia tulisse. Nam quid opus est, inquiunt, inducias illi concedere, cui velit nolit castra deserere, seque in latibula sua, siue cedentem, siue fugientem conferre necesse sit? Neque enim diu possunt durare quibus omnia sunt aduersa, castra in media hyeme sub dio, detrimenta ab hostibus in ho- ras illata, & quod omnium est difficilimum, commeatus interclusi, atque proinde rerum omnium

omnium penuria. Quod si tibi è clarissime rex, atq; dulcissimæ coniugi animo sedet, pro communi vtilitate, id quod aduersarij petit, quodq; tuis omnibus nō displicet, cum hoste decidere, modo pacis conditiones sint tolerabiles, præscribe illi tempus breue, intra quod negotium transigatur, ea tamen lege ne liceat illi interim loco vsquam discedere. Quæ sententia quia videbatur conduciblōr, cum regi placuisse, iubet secundum eam per Cardinalem Hispanum oratoribus responsum dari. Quos in secretius altiusque consilium accitos, in hunc modum est allocutus. Quod regis vestri nomine postulatum est oratores nobilissimi, de componenda simultate hac inter Hispanos Lusitanosque, non omnino displicet religiosissimis Principibus nostris, neque illorum senatui prouidentissimo, modo interueniant pacis conditiones honestæ, non quæ paulo ante sunt à vobis expositæ, sed quas vtriusque partis ratio exigit. Nam quis non videt, quo in statu res Hispana, atque proinde Lusitana sit? Nos numero plures, atq; robore præstantiores, arcem vestrām obsidione premissus, cui vos infirmitatis vestre consciū aperto Marte suppetias ferre non audetis. Nos domi nostræ omnibus rebus abundantes rem gerimus, vos omni cōmeatus genere destituti in solo alieno fortunam lacestis. Nos medio in campo expectamus hostem, vos veluti ex arce tumultuariæ eruptiones facitis. Sed hac disputatione in aliud tempus omissa, Princeps noster iubet impræsentiarum hoc breuiter vobis dari responsum, regi vestro referendum: Si illius animo sedet, vt de pacis conditionibus agatur, & quoq; sibi placere dicit, quando tam prope sunt, vt internunciī crebro commeare, atq; in horas singulas ire & redire possunt, constituatur breue induciarum tempus, in quo ne-gocium transigatur. Alioqui, si de pacis conditionibus inter eos non conuenerit, se non permisurum, vt pro arbitrio suo castra mutet, bellumque de die in diem protrahat, quin prius experiatur, & sentiat uter illorum viribus & armis euadat superior. In hæc verba oratores dimissi, in castra redierunt.

*Quod Lusitanus castramutat, atque Hispani abeuntem persequuntur.*

### CAPVT III.

**H**Oc responso Lusitanus accepto, cernens omnia sibi aduersa, loci importunitatem, inclemiam temporis, commeatus interclusos, statuit medio noctis silentio castra mouere, seque in Taurum suam recipere, & quia hostium excubitores pontisq; custodes non longe aberant, imperat omnia clanculum atque sine vlo strepitu expediri. Itaq; præmittit calones, lixas, cocos, & alia exercitus impedimenta. Ipse interea equites peditesque insuos ordines redigit, ac tempore noctis antelucano castra deserit, impedimentaq; Taurum versus subsequitur. At vigiles excubitoresq; sub primam lucem castra viris, equis, & iumentis vacua cernentes, regi nūciant hostes abiisse. Qui ex templo imperat omnes armari, atque per pontis angustias, qua maxima possint celeritate, in aduersa fluminis parte consistere, atque expectare, quo ad dispositis ordinibus hostem insequatur. Obstabant erumpere volentibus non modo pontis angustæ, sed & vallum fossæq; & aliæ munitiones tum castris, tum etiā ponti à nostris prætentæ, obstabat etiam ipsa erumpere volentium festinatio, qui quo magis properant, eo magis retardantur. Alii tam longas moras non passi, per fluminis lapideos obices euadunt, aut flumen tranant, aut scaphis & lintribus traiciunt, tanta erat cum hoste cōgrediendi libido, sed non potuit fieri quin in tanta difficultate transeundi bona pars diei laberetur. Et quia vt quisq; prior eruperat, ita hostē insequebatur, atque agmine incomposito procedebat, mittit rex Iacobum à Castris Cæciliis cum bis centum equitibus qui præuerant immoren turque temere incedentium profctionem, ipse interim cohortes ordinari iubet, atque imprimis prætoriam instrui ex contubernalibus, & regiis amicis purpuratis, ac familiaribus, quibus adiungit copias auxiliares, quas à Gallia Comes Lemnius, quas Salmantica, Vlmetum, Methymna, Valladolitū, cataphractis equis atq; equitibus insignes. Huic præfecit Enriquum Enriquez regiæ dominus œconomum maximum. Instrui quoq; imperat sex alias cohortes, quas ad dextram prætorianæ ordine suo disponit. Primam ductabat Altiarus Mendoza, quem rex & regina nuper Castrī cognomento Xericii Comitem crearant, hanc quoq; sequebantur duo quæstores maximi Gutterius Cardenius, & Rodericus Vlloa: alteram cohortem ducebāt patruelis duo Alphonsus Fonseca Episcopus Abilensis, & Alphonsus item Fonseca, cuius oppida erant Cauca & Alahegi: tertiam Petrus Guzmanus: quartam Bernardus Francus: quintam Petrus Verascus: sextam Vascus Viuarius Gonsalui Salmanticensis Episcopi frater, viri nobiles, strenui, atq; rei militaris periti. Ad cohortis prætoriæ sinistram, Cardinalis Hispanus primam cohortē ducebāt: alteram Garsias Albanorū ad Tormim fluuium

Dux: tertiam Enriquus, Enriquez Albensium ad Alistem Comes: quartam Garsias Oſorius, qui nepotis fui Marchionis Asturicēsis copias equestris pedestresq; ad id bellum du-  
xerat. Inter hæc duo cornua sclopetarios, sagittatores, hastatos, velites, eminēm q; pedita-  
tum collocat, atque sic totum exercitum seruatis ordinibus iubet procedere, quoad ven-  
tum est ad angustias quæ media regione inter Taurum Zamoramq; hoc est, decem mil-  
libus passuum, vtrinq; sitæ sunt. Has cliuorum arduitas flumini à dextra incumbentia  
atque à lœua ipsius fluminis impetus facit, cum alioqui pars agrorum finitima ripæ plana  
sit, latioresque vias admittat. Et quia posituri sumus ante oculos inter potentissimos reges  
duos pugnam illam memorabilem, ex qua victor regnādi auspicia erat reportaturus, non  
importune locus, vbi tanta res geritur, impræsentiarum est à nobis explicandus, cum pre-  
fertim à nobilissimis historiarum scriptoribus huiusmodi locorum descriptio non solum  
particularis, verum etiam totius regionis nunquam sit prætermissa.<sup>10</sup>

*Quod Numantia non est ea quæ vulgo dicitur Zamora, sed Soria, aut vicus,  
in agro illius.*

#### CAPVT IIII.

**P**Ost exactam studiorum meorum rationem, cum primū in Hispaniam ex Italia redii,  
offendi opinionem disseminatam non modo inter homines omnium bonarum arti-  
um ignaros, verum etiam inter peritos, atque inuestigandæ antiquitatis curiosos, qui <sup>20</sup>  
dicerent, aſſuerateque ſtultitiam suam defendeant, Numantiam illam nobilem quæ  
per annos viginti Romanorum duces non ſolum ſuſtinuit, ſed pluries fregit profligauit-  
que, eam eſſe quæ ſit noſtra tempeſtate Zamora: non alia ratione ducti, quam quod vul-  
gus incertum & Neoterici quidam scriptores hoc dicunt, & quod antiquissimi coſmo-  
graphi & historici ſcribunt Numantiam ad Dorium flumen eſſe ſitam. Sed ſi per conteris,  
qui ſunt autores illi quos iſti ſuę peruicacię testes citant, obiiciant nescio quem Lucam  
Tydensem, & Fratrem quendam Ægidium Zamoranum, atq; alios eiusdem classis viros  
obſcuros, quos ego nunquam legi, neq; me non legiſſe pudet. Atque vt nos autoritate re-  
gia perterrefaciant, afferunt Historiam generalē, quæ ſit ab Alphonſo huius nominis de-  
cimio Hispaniarum rege per quam illuſtri, aut illius iuſſu concinnata. Sed quanq; ſit auto-  
ritatis imperita multitudo, aliis quoq; in rebus experimento cotidie diſcimus. Nam quod <sup>30</sup>  
ad nouos attinet scriptores, ego non magis illorum dictis eredam, quam illorum qui me-  
ras fabulas ſingunt, aut ægroti veteris imitantur ſomnia. Quod vero de Alphonſi affere-  
bant historia, nemo reperi retur hodie qui operis illius patrocinium fuſciperet. Sed quid  
opus eſt in re tam maniſta verbis contendere? Stant contra probatissimorum autorum  
teſtimonia, qui maniſte ostendūt, neq; ſub vlla dubitatio ne reliquūt, quid hac de re te-  
nere debeamus, atque huius artis princeps Ptolemaeus, qui Dorii fontes ad occasum ſolis  
vergere facit, ſi ad Numantia ſitum comparentur, cum ſit Zamora illis occidentalior, at-  
que per longitudinem diſtet à Numantia partibus quatuor, quibus in parallelo qui decli-  
nat ab æquinoctiali partibus duabus & quadraginta, in quo ſitæ ſunt Numantia & Zamo- <sup>40</sup>  
ra, respondent circiter bis centum millia paſſuum, quæ diſtantia nunc propemodum re-  
peritur inter Zamoram, & Numantiam, quam nos Soriam interpretamur, vel Garrai po-  
tius in agro Soriano, vicum antiqui adhuc pontis veſtigia ſeruantem. Eſt & alia ratio bre-  
uiter demonſtrans Numantia non eam eſſe quæ ſit hodie Zamora, ex Strabone, qui Nu-  
mantiam facit oſtingentis ſtadiis, hoc eſt centum millibus paſſuum, à Cæſarea Auguſta  
diſtare, & Antonini Pii itinerario duobus & nonaginta millibus, hoc eſt, octo minus. At-  
qui Zamora, inquiunt, ad Dorium ſita eſt, id quod omnes de Numantia dicunt. Eſto, ſed  
non ex eo colligitur eandem eſſe vrbem, cum alia complura oppida idem flumen præ-  
fluat, ad dextram Septimancas, Turdefellas, Taurum, & de qua nunc agimus Zamoram.  
Quod velex eo nouum eſſe putamus, quod neq; Gothorum temporibus, ſed neque Ro- <sup>50</sup>  
manorum vſquam Zamoræ ſit mentio, niſi forte, quod aliis compluribus oppidis acci-  
dit, in Ocelum Dorii ſuccedit. Sed vt eo, vnde digreſſi ſumus, tandem redeamus, qui  
Hispaniam in tres prouincias diuīſere, per Dorium amnem Lusitaniam à Tarracensi  
diſtinguunt, atque ita, vt fluuius ab ortu ſolis ad occasum incedens Lusitaniam ad la-  
uum, ad dextram vero Tarracensem relinquit, in qua poſita eſt Zamora, numeratur  
que inter populos quos antiqui vocabant Vaccaeos. Hos à Vectonibus Lusitanæ popu-  
lis Dorius amnis diſterminat, atque vtrosque per ponrem, de quo dictum eſt, ad com-  
mercia peragenda coniungit. Cumque Lusitanorum statua Tauri reſiderent, atque Za-  
moranae arcis obſidio ex eadem fluminis parte fieret, oportuit illum qui ſuis laborantibus  
opem

opem ferre volebat secundo flumine, atque eadem ripa exercitum ducere. Sed quia se, vel militum numero, vel robore, vel vtroque hostibus imparem putabat, Taurinum pontem traiecit, & quod ad dextram fluminis ripam faciendum erat, in lēuam translatum est.

*Deliberatur à nostris, utrum in castra sit redeundum, an potius hostis Taurum  
vjsque persequendus.*

## C A P V T V.

**C**VM itaque ventum est in fauces illas, in quas paulo ante diximus coarctari viam quæ à Zamora Taurum dicit, quia non admittebat amplius quam binos aut ternos milites, substituit exercitus, atque in se congregari cœpit. Regiq; nunciatum est hostes iam eo progressos, vt prius se possent in Taurum suam recipere, quam nostros angustias illas euadere. Iubet itaque vocari proceres, cohortiumque præfectos, & quid pro tempore locoque faciendum sit, exquirit. Quibusdam videbatur redeundum esse in castra & diuersoria nota, quoniam anteaquam tantus exercitus fauces traiceret, iam foret nox, in qua nihil aliud ageretur, quam suos frustra vexare, & viros equitesque fame sitique confectos periculo exponere. Nam quod ad vulgi opinionem attinet, nemo futurus erat qui non diceret, & Lusitanum fugisse, & Hispanum eo vsq; persecutum, quoad illum in latebras suas occultaret. Ad hæc Cardinalis, Nondum, inquit, satis liquet rex clarissime, hostisne fugiat, an agmine composito proficiscatur, & quoniam adhuc neque exercitus noster vidit hostem, neque ille nos, non deerit qui dicat, neque hostes fugatos, neque nostros fuisse ausos abeuntes prosequi. Liceat itaque mihi per tuam Celsitudinem angustias illas euadere cum paucis equitibus, vt colle hoc superato possim libere de hostium copiis iudicare, atque inde ea de re meam sententiam dicere. Alioqui non ausim decernere, fugiant ne hostes, an potius lati exultantesq; se in tabernacula sua recipient. Assensus est rex Cardinalis sententiæ, hortaturque illum, vt id quod decreuerat, exequeretur. At ille Petrum Guzmanum cum parte cohortis quam ductabat, acciri iubet, cliumque faucium illarū superat, ad verticemq; montis peruenit, vnde Lusitanorum copias aestimare posset quam facile. Videt omnia per suos ordines incedere, nihil turbulentum, nihil temerarium, nihil denique per tumultum fieri. Igitur ad regem redit, quæ viderit exponit, atque sententiam suam præter aliorum opinionem dicit. Vidi (inquit) inuictissime rex, atque meis oculis contemplatus sum Lusitanorum acies ordinatas incedere, magisque expectare in sequentes quam fugere? An non Lusitanorum superbia verbaq; magnifica sunt omnibus nota? Pudet certe magna locutos cedere, atque timidissimo cuique aliquando reddit in præcordia virtus. Estque credibile veroq; similimum Lusitanum animo extimare quantum subiturus sit dedecus, si hostem fugiat quem vltro ad certamen lacefferit. Idq; nunc agit pedetim incedens, vt possit aliquando dicere, se non fugisse, sed medio in campo expeditasse hostem, cum præsertim nemo fugientem possit vere appellare ab eo quem non videt. Quod si hoc ex loco nostræ copiæ domum redierint, anteaquam hostem videant, atque ab hoste videantur, relinquuntur in dubio apud absentes, eosq; qui nascituri sunt, vter vestrum ex hoc die victoriam reportauerit. Quid quod antehac ex militibus nostris strenuissimis, quisque illum diem sibi dari optabat, in quo decerneretur quæstio illa inter Hispanos Lusitanosque diu agitata, vtri forent viribus animisq; præstantiores? Quod si nunc in tanta occasione subtrahantur à pugna, refrigescet profecto ardor ille, virtusque inexercita languebit. Atqui dicet quispiam, si citra cruentum victoria ex hostibus comparari potest, quid opus est acies in pugnam committere? Immo vero rex optime, si hodie in fortunam prælia non descendis, bellum hoc de die in diem protrahetur, neque unquam tuto in Hispania solus regnabis. Nunquam Cæsar imperium orbis obtinisset, si non cum Pompeio confluxisset, nunquam Augustus monarchiam, si non cum Antonio, atque vt est in fabulis, cœlum suo seruire tonanti, Non nisi sœuorum potuit post bella Gigantum. Sed vt vetera illa omittamus, non hoc in Hispania nostra experimento saepe didicimus? Si Ioannes sacer tuus non cum patre patruisque tuis ad Ulmetum confluxisset, neque regnasset vtique postea securus: neq; Enriquus coniugis tuæ frater regnum illud suum qualecumque continuasset, si non cum Alfonso germano item fratre in eodem loco fortunam quoque belli fuisset expertus. Quid igitur reliquum est clarissime rex, nisi vt bene iuuante Deo tuisque auspiciis hostem regni alieni affectionem inuadas? ex quo siue fugerit, trophæum, siue expectauerit, triumphum haud dubium sis hodie reportaturus.

*Quemadmodum exercitus uterque se parat ad pugnam.*

## CAPVT VI.

**A**TQVI rex cui non minus erat curæ salus & vita suorum, quam rei bene gerendæ voluntas, visus est aliquantulum Cardinalis sententiæ assentiri. Sed cum cerneret suorum omnium alacritatem, atque animi præstantiam clamoresque dari sibi hostem depo-scentium, iubet exercitum angustias illas euadere, atque rursus in suum ordinem redigi. Vocatisque ducibus cohortiumque præfectis, admonet illos, ut magno animo sint, meminerintq; verborū quæ cotidie in aula iactabant, quoties de Lusitanorū arrogantia temeritateq; sermo exoriebatur, iubet deinde illos ad suam quemq; prouinciam bonis annib; ire, atque, ut rem bene gerant, hortatur. Illi in suam quisque cohortem profecti, quid cuique faciendum sit docent, atque ita euasis fauicibus eodem in ordine quo prius steterant, consistunt, deinde agminatim hostem subsequuntur. Lusitanus cum intellexisset Hispanos aduentare, reputans secum quantum dedecus esset in fuga, potiusque pulcher-rimam mortem esse obeundam, quam turpe aliquid committendum, iubet stare acies, atque in hostem conuersti, & collatis signis cum illo dimicare. Pollicebatur illi magnam vi-ctorię spem, quod equitum numero erat superior, atque hunc in modum disponit exer-citum. Cohortem prætoriam constituit ex amicis, & familiaribus, atq; aulicis purpuratis, ac præterea ex Hispanis viros quosdam non obscuros qui sub illo stipendia faciebant, adiungit, quibus addit Comitem Pharium, qui & ipse turmam equitum ex suis adduxerat. <sup>20</sup> His omnibus præfecit Pereiram cohortium prætorianarum ducem. Huius ad laeuan-erat cohors quam Ioannes regis filius idemque Lusitanorum Princeps ductabat, in hac erat robur totius exercitus firmissimum. Hanc sequebatur Eborensis episcopi cohors, qui-bus duabus accedebat ingens stlopetariorum & sagittatorum numerus, atq; diuersorum generum tormenta, & machinæ carris impositæ. Ad dextram cohortis regiæ erat Pharii Comitis manus, ex suis atq; fratris Guimaranii Comitis militibus structa. hanc sequebatur Archiepiscopi Toletani cohors, post quam villæ regiæ montisq; Sacri Comitum cohorte-duæ. Peditatus omnis quatuor in partes distributus non procul à prætoriana cohorte ad fluminis ripam dispositus erat. Tunc rex acciri iubet duces, primoresq; exercitus, quos in hanc sententiam dicitur allocutus. Quo in statu res nostræ sint commilitones videtis, <sup>30</sup> venit dies in quo decerneretur quæstio illa inueterata inter vos aduersatosq; vestros, vtri sint armis animisque potiores. Sumus numero non pauciores, superamus equitatu, habe-mus causam pugnandi iustiorem, decertandum est cum illis quorum maiores à maioribus nostris sunt ad Aliubarotam superati. Neq; obstiterit, quod illi intra patriam, nos extorres: illi omnibus rebus abundantes, nos omni commeatu destituti sumus. Necesitas hæc debet facere vos ad pugnam alacriores, & rabie concitatos in hostem ire præcipites, ut post victoriæ bonis illorum iuste fruamur, quibus nunc illi iniuste abutuntur. Sicanimati Duces à rege discedunt, suos quisq; hortatur, ut forti magnoque sint animo. Quæ præmia viatores maneant, aut quæ viatos detimenta sequantur, illis ante oculos ponunt. In hunc igitur modum exercitus utriusque cohortes militari gradu cōtra se inuicem ten-dunt, quoad ventum est ad spacium, vnde à ferentariis res agi posset. <sup>40</sup>